
jornal da cidade . edição 2440 . 06 de Agosto de 2021 jornal da cidade . edição 2440 . 06 de Agosto de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

DECRETO N.º 195/2021
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.833 de 
23 de novembro de 2020.
 D E C R E T A:
 Art.1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplemen-
tar na Autarquia Municipal de Educação a quantia de R$ 139.586,97 (Cento e Trinta e Nove Mil, 
Quinhentos e Oitenta e Seis Reais e Noventa e Sete Centavos) destinado ao reforço das dotações 
abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 Suplementação:
 60 GABINETE DO DIRETOR SUPERINTENDENTE                                                            400,00
 60.001 DIRETOR PRESIDENTE                                      
 04.122.0002.2104ATIVIDADES EDUCACIONAIS DE ENSINO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 70          00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                         2.600,00
 61.002 DIVISÃO DE PATRIMONIO                                   
 12.122.0002.2107ATIVIDADES DE PATRIMONIO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 240         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                            110,00
 61.002 DIVISÃO DE PATRIMONIO                                   
 12.122.0002.2107ATIVIDADES DE PATRIMONIO
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 260         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                         9.500,00
 61.003 DIVISÃO DE LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS                
 12.122.0002.2108ATIVIDADES DE LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 340         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                         1.880,00
 61.004 DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                
 12.123.0002.2109ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 440         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                            609,97
 61.005 DIVISÃO DE FINANÇAS
 12.123.0002.2110ATIVIDADES DE FINANÇAS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 590         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                         2.500,00
 61.006 DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                              
 12.122.0002.2111ATIVIDADES DE SERVIÇOS GERAIS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 800         00102   Fundeb 40%
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                         1.850,00
 61.008 DIVISÃO DE SERVIÇOS ADMINSTRATIVOS
 12.122.0002.2113ATIVIDADES DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 990         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             25.800,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1140        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               2.900,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1350        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             12.700,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1610        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               4.500,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1700        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               1.000,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1780        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               1.300,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0012.2117ATIVIDADES DE ENSINO BASICO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1930        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               5.330,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 2010        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               2.300,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2020        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               1.600,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2070        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               3.400,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2080        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             22.657,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 2100        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               9.050,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2170        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                  800,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2230        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               4.600,00
 62.005 DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR               
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2570        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                            16.100,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3000        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                              6.100,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 3060        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 TOTAL .............................................................................................. R$ 139.586,97
 Art.2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no 
Artigo anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, 
constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 Cancelamento:
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                            400,00
 61.003 DIVISÃO DE LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS                
 12.122.0002.2108ATIVIDADES DE LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 400         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                         1.000,00
 61.004 DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                
 12.123.0002.2109ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 540         00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             21.039,97
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1110        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             20.000,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1130        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               9.130,00
 62.005 DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR               
 12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2580        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                 110,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3160        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                            13.500,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3170        00102   Fundeb 40%
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                            23.457,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3180        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                              6.750,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 3240        00102   Fundeb 40%
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                            44.200,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3300        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 TOTAL ............................................................................................. R$ 139.586,97
 Art.3º - Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL 01 de julho de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL  

Elaborado por:
 Luis Antonio Confortini
 Técnico em Contabilidade

PORTARIA N.º 053/2021
 SÚMULA: DISPÕE DA NOMEAÇÃO DA COMISSÃO EXAMINADORA E AVALIA-
DORA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 01/2021, DA AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; 
 A AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e com base na Lei 1463/2007 e alterações,
 CONSIDERANDO, a necessidade de preenchimento de cargos de natureza essencial 
para o funcionamento da Educação municipal;
 CONSIDERANDO, o teor do Estudo de Necessidade para a realização do certame; 
 CONSIDERANDO, o dever do gestor em oportunizar serviços públicos com qualidade;
 RESOLVE: 

 Art.1º - Fica Nomeada a Comissão Examinadora e 
Avaliadora para a realização de Processo Seletivo Simplificado – PSS 
01/2021 da Autarquia  Municipal de Educação, a qual será composta como segue:

 Art.2° - Os membros das Bancas Examinadoras, deverão reunir-se em caráter de 
urgência, sob a coordenação da Presidente Patrícia Sanches de Oliveira, ora designada, para as 
providências a eles atribuídas, especialmente apresentação de ementa e referências bibliográficas 
a serem cobradas em provas objetiva e prática do Processo Seletivo Simplificado. 
 Art.3° - Fica incluído na condição de membro, da Comissão Organizadora do PSS 
01/2021 AMEAS o servidor efetivo LUIZ CARLOS PINHEIRO, brasileiro, agente de urbanismo, lotado na 
Divisão de Transporte Escolar da Autarquia de Educação, CPF 60281960968  , RG 6799545-7, devendo 
o mesmo se apresentar imediatamente, junto a Comissão Organizadora para assumir os trabalhos.
 Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 
 Alvorada do Sul, 03 de agosto de 2021.

JULIANA RIPOL MARTIN
Diretora Superintendente da Autarquia Municipal de Educação

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 194/2021
 SÚMULA:  ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.833 de 
23 de novembro de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar 
na Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 320.000,00 (Trezentos e Vinte Mil Reais) destinados 
ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do 
Orçamento, em execução:
 SUPLEMENTAÇÃO:
 51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                   2.800,00
 51.001 FUNDO DE SAUDE - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS            
 10.128.0002.2090ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 290         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                             77.600,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1430        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                             96.000,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1450        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                               3.500,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1500        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                               3.030,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1510        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                               3.000,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1730        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                             25.000,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2200        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                  150,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2260        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                  410,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 2500        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                             35.000,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2300ATIVIDADES DE SAÚDE PÚBLICA DA UBS JULIA TEIXEIRA DE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2530        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

EXTRATO DE CONTRATO Nº  8321/2021
Processo dispensa nº 34/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR 
E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA DIAMANTE COMERCIO DE 
EXTINTORES LTDA- ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA REGARGA DE EXTINTO-
RES, PLACAS E SETAS E DEMARCAÇÃO DE SOLO LOCALIZADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL 
EMILIO ALVES E DEMAIS SETORES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
 VALOR: R$-3.824,00 Três Mil, Oitocentos e Vinte e Quatro Reais
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                 170           50.001.10.122.0002.2089               1            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
                 180           50.001.10.122.0002.2089            303            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               1710           52.001.10.301.0022.2095               1            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               1720           52.001.10.301.0022.2095            303            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               1730           52.001.10.301.0022.2095            494            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               2100           52.001.10.301.0022.2158               1            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               2110           52.001.10.301.0022.2158            303            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               2120           52.001.10.301.0022.2158            494            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               2440           52.001.10.301.0022.2159               1            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               2450           52.001.10.301.0022.2159            303            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               2460           52.001.10.301.0022.2159            494            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               2770           52.001.10.301.0022.2300               1            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               2780           52.001.10.301.0022.2300            303            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               2790           52.001.10.301.0022.2300            494            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               4100           52.005.10.302.0022.2101               1            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               4110           52.005.10.302.0022.2101            303            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               4120           52.005.10.302.0022.2101            494            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               4460           52.006.10.302.0022.2163               1            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               4470           52.006.10.302.0022.2163            303            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               4480           52.006.10.302.0022.2163            494            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               6010           52.011.10.301.0022.2160               1            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               6020           52.011.10.301.0022.2160            303            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
               6030           52.011.10.301.0022.2160            494            3.3.90.39.00.00                Do Exercício
 DURAÇÃO: 16/07/2021 – ATÉ   15/07/2022
 DATA DA ASSINATURA: 16/07/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,16/07/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  7821/2021
Processo dispensa nº 31/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR 
E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA JOSE FRANCISCO MAR
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
VASSOURAS CAIPIRAS PARA OS SETORES DESTA FUNDAÇÃO.
 VALOR: R$-4.500,00 Quatro Mil e Quinhentos Reais
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  140           50.001.10.122.0002.2089               1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                  150           50.001.10.122.0002.2089            303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 1310           51.006.10.301.0022.2167               1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 1320           51.006.10.301.0022.2167            303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 1330           51.006.10.301.0022.2167            494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 1610           52.001.10.301.0022.2095               1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 1620           52.001.10.301.0022.2095            303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 1630           52.001.10.301.0022.2095            318             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 1640           52.001.10.301.0022.2095            494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 2000           52.001.10.301.0022.2158               1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 2010           52.001.10.301.0022.2158            303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 2020           52.001.10.301.0022.2158            318             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 2030           52.001.10.301.0022.2158            494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 2340           52.001.10.301.0022.2159               1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 2350           52.001.10.301.0022.2159            303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 2360           52.001.10.301.0022.2159            318             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 2370           52.001.10.301.0022.2159            494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 2670           52.001.10.301.0022.2300               1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 2680           52.001.10.301.0022.2300            303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 2690           52.001.10.301.0022.2300            318             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 2700           52.001.10.301.0022.2300            494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 3090           52.002.10.301.0023.2097               1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 3100           52.002.10.301.0023.2097            303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 3110           52.002.10.301.0023.2097            494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 3430           52.003.10.302.0024.2099               1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 3440           52.003.10.302.0024.2099            303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 3450           52.003.10.302.0024.2099            494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 3680           52.004.10.304.0022.2100            303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 3690           52.004.10.304.0022.2100            494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 4010           52.005.10.302.0022.2101               1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 4020           52.005.10.302.0022.2101            303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 4030           52.005.10.302.0022.2101            494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 4400           52.006.10.302.0022.2163               1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 4410           52.006.10.302.0022.2163            303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 4420           52.006.10.302.0022.2163            494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 4870           52.007.10.305.0022.2103            303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 4880           52.007.10.305.0022.2103            494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 5700           52.010.10.301.0022.2166               1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 5710           52.010.10.301.0022.2166            303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 5720           52.010.10.301.0022.2166            494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 5940           52.011.10.301.0022.2160               1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 5950           52.011.10.301.0022.2160            303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 5960           52.011.10.301.0022.2160            318             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 5970           52.011.10.301.0022.2160            494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
 DURAÇÃO: 30/06/2021 – ATÉ   29/06/2022
 DATA DA ASSINATURA: 30/06/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,30/06/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  10821/2021
Tomada de preços nº 3/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA R C FARIAS TERRAPLANAGENS EIRELI 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), 
EM UMA ÁREA DE 27.720,35 M², A SER EXECUTADO NA CIDADE DE ALVORADA DO SUL - PR, 
CONFORME PROJETO (S) E MEMORIAL DESCRITIVO;
 VALOR: R$-926.832,22 Novecentos e Vinte e Seis Mil, Oitocentos e Trinta e Dois 
Reais e Vinte e Dois Centavos
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                 6562           24.002.15.451.0018.2314             602            4.4.90.51.99.00                Do Exercício
 DURAÇÃO: 03/08/2021 – ATÉ   02/08/2022
 DATA DA ASSINATURA: 03/08/2021

 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,03/08/2021

EXTRATO 3 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 64/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO Con-
corrência Nº. 2/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: CONSTRUTORA TECNICA ANGRA LTDA INSCRITO SOB CNPJ 
Nº. 77.436.624/0001-80
 CONCORRÊNCIA:2/2019
 CONTRATO: 64/2019

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                 4380           18.003.20.608.0020.2040                0           4.4.90.51.00.00                 Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo prazo de vigência e execução de 150 dias  
do contrato 64/2019 nas condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da 
Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
 1 - Com prazo de vigência e execução de 150 dias deste termo aditivo, o prazo de 
vigência do contrato passará de sete dias de junho de 2021, para dia quatro de outubro de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado 
não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 07/06/2021

LEI Nº 2923/2021
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providencias.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU,E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, 
em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 57.844,55 (Cinquenta 
e sete Mil, Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), no orçamento da 
Fundação Municipal de Saúde, conforme se especifica abaixo:
 EXCESSO:
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                        41.844,55
 52.001 - FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS    
 10.301.0022.2.095 - CONVÊNIO INCENTIVO PARA CUSTEIO COVID – 19 POR-
TARIA 1.445-2020
 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
 1642 – 1029 - Incentivo Para Custeio de Covid -19 
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                        10.000,00
 52.001 - FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS    
 10.301.0022.2.095 - CONVÊNIO INCENTIVO PARA CUSTEIO COVID – 19 POR-
TARIA 1.445-2020
 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 1781 – 1029 - Incentivo Para Custeio de Covid -19 
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE                                                                                           6.000,00 
 52.009 - FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE DE PACIENTES    
 10.302.0022.2.165 - ATIVIDADES DE TRANSPORTE DE PACIENTES 
 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
 5421 – 1029 - Incentivo Para Custeio de Covid -19 
 TOTAL .................................................................................................. R$ 57.844,55
 Art. 2º - O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a 
única e exclusivamente ao pagamento de despesas através da fonte de recursos: 1029 – INCENTIVO 
PARA CUSTEIO DO COVID 19, conforme portaria 1.445-2020, recursos oriundos de excesso da 
arrecadação do exercício.
 Art. 3º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º desta Lei, 
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, 
de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 4º - A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º - Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   
contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 04 dias do 
mês de agosto de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por:
 Luis Antonio Confortini
 Técnico em Contabilidade

LEI Nº 2924/2021
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial Suplementar e dá outras 
providencias.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU,E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financei-
ro, em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 
288.164,10 (Duzentos e Oitenta e Oito Mil, Cento e Sessenta e Quatro Reais e Dez Centavos), no 
orçamento da Prefeitura  Municipal de Alvorada do Sul  - Pr., conforme se especifica abaixo:
 SUPERÁVIT:
 14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                     15.000,00 
 14.001 – GABINETE DO SECRETÁRIO    
 04.122.0002.2.009 – ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
 1100 – 3504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimonial Não 
Previdenciárias  
 20 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                     7.752,42 
 24.002 – DIVISÃO DE VIAÇÃO    
 15.451.0018.2.043 – MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 
 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO  
 4900 – 3504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimonial Não 
Previdenciárias  
 20 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                   26.307,79 
 24.002 – DIVISÃO DE VIAÇÃO    
 15.451.0018.2.043 – MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 
 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO  
 4910 – 3510 – Taxas – Exercício Poder de Polícia 
 20 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                   18.119,02 
 24.003 – DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA    
 15.452.0017.2.044 – MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE 
PRÓPRIOS E DA FORTA MUNICIPAL
 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO  
 5130 – 3511 – Taxas – Prestação de Serviços 
 20 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                   40.000,00 
 20.003 – DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA    
 15.452.0017.2.044 – MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE 
PRÓPRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
 5170 – 3504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimonial Não 
Previdenciárias  
 24 – SECRETARIA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                            180.984,87 
 24.002 – DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS    
 15.451.0018.2.055 – ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO E INFRA ESTRU-
TURA URBANA E RURAL 
 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES  
 6520 – 3501 – Receitas de Alienações de Ativos
 TOTAL ............................................................................................... R$ 288.164,10
 Art. 2º - O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a única 
e exclusivamente ao pagamento de despesas nas fontes de recursos: (501 – Receitas de Alienações de 
Ativos, 504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimonial Não Previdenciárias, 510 – 
Taxas – Exercício Poder de Polícia, 511 – Taxas – Prestação de Serviços),  recursos oriundos superávit 
financeiro de exercicio anterior.

 Art. 3º -   Para a abertura do Crédito Adicional Especial Su-
plementar previsto no Artigo 1º desta Lei, fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato 
que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º -  Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 04 dias do 
mês de agosto de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por:
 Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

LEI Nº 2925/2021
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providencias.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU,E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, 
em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 1.146,38 (Hum Mil, 
Cento e Quarenta e Seis Reais e Trinta e Oito Centavos) sendo R$ 1.124,21 oriundos de superávit 
financeiro do exercício anterior e R$ 22,17 oriundos de excesso de arrecadação do exercício, no 
orçamento da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, conforme tabela explicativa abaixo:
 Superávit:
 15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                     1.093,87
 15.001 – GABINETE DO SECRETÁRIO                                     
 04.123.0002.2019 – ATIVIDADES FINANCEIRAS
 3.3.22.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 2115 - 3820 – CONVENIO REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL
 15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS     30,34
 15.001 – GABINETE DO SECRETÁRIO                                     
 04.123.0002.2019 – ATIVIDADES FINANCEIRAS
 3.3.22.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 2116 - 3835 – CONVENIO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO – CONTRATO N. 896097/2019
 TOTAL ...................................................................................................... R$ 1.124,21
 Excesso:
 15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                        2,21
 15.001 – GABINETE DO SECRETÁRIO
 04.123.0002.2019 – ATIVIDADES FINANCEIRAS
 3.3.22.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 2115 - 820 – CONVENIO REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL
 15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                       19,96
 15.001 – GABINETE DO SECRETÁRIO                                     
 04.123.0002.2019 – ATIVIDADES FINANCEIRAS
 3.3.22.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 2116 - 835 – CONVENIO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO – CONTRATO N. 896097/2019
 TOTAL ..........................................................................................................R$ 22,17
 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial, fica o Poder Executivo Mu-
nicipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 
aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 3º - O Crédito Adicional Especial, destina-se única e  exclusivamente para devolu-
ção de recursos nas fontes de recursos: 820 - ( CONVÊNIO REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL) 
e 835 – ( CONVÊNIO RECAPE ASFÁLTICO – CONTRATO Nº 896097/2019) , sendo R$ 1.124,21 
oriundos de superávit de exercício anterior e R$ 22,17 oriundos de excesso de arrecadação do 
exercício, constantes na tabela Explicativa da Despesas do Orçamento da Prefeitura Municipal.
 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato 
que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º - Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 04 dias do 
mês de agosto de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por:
 Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

LEI Nº 2926/2021
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providencias.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU,E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,
 L E I : 
 Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, 
em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 10.179,38 (Dez 
Mil, Cento e Setenta e Nove Reais e Trinta e Oito Centavos), no orçamento da Prefeitura Municipal 
de Alvorada do Sul, conforme se especifica abaixo:
 Superávit:
 16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                                  10.179,38  
 16.005 - FDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL – DIVISÃO DE PROGRAMAS 
SOCIAIS E HABITAÇÃO.   
 08.244.0008.6.338 - CONVÊNIO ATIVIDADES TRANSF. UNIÃO COMBATE COVID – 19 
 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
 3699 – 31022 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19) 
 TOTAL ................................................................................................... R$ 10.179,38
 Art. 2º - O Crédito Adicional Especial previsto neste Artigo, destina-se a única e 
exclusivamente para pagamento de despesas através da fonte de recursos: 1022 - TRANSFERÊN-
CIAS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS - (COVID-19), recursos oriundos 
de superávit do exercício anterior.
 Art. 3º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º desta Lei, 
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, 
de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 4º - A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato 
que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º -    Esta lei vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 08 dias do 
mês de agosto de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por:
 Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade


